（１）経営成績に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 2

（２）財政状態に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 4

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ……………………………………………………………… 5

２．要約四半期連結財務諸表及び主な注記 ……………………………………………………………………………… 6

（１）要約四半期連結財政状態計算書 ………………………………………………………………………………… 6

（２）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 …………………………………………… 8

（３）要約四半期連結持分変動計算書 ………………………………………………………………………………… 10

（４）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 …………………………………………………………………… 12

（５）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 …………………………………………………………………… 14

（継続企業の前提に関する注記） ………………………………………………………………………………… 14

（事業セグメント） ………………………………………………………………………………………………… 14

（初度適用） ………………………………………………………………………………………………………… 16

３．補足情報 ………………………………………………………………………………………………………………… 36

- 1 -

住友金属鉱山㈱（5713）2019年３月期第３四半期決算短信

１．当四半期決算に関する定性的情報

 当社グループは、当連結会計年度より国際財務報告基準（以下「ＩＦＲＳ」という。）を適用しております。また、

前第３四半期連結累計期間及び前連結会計年度の財務数値についても、ＩＦＲＳに組み替えて比較分析を行っておりま

す。

 なお、財務数値に係るＩＦＲＳと日本基準との差異については、添付資料Ｐ16「２．要約四半期連結財務諸表及び主

な注記（５）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項（初度適用）」をご覧ください。

（１）経営成績に関する説明

（単位：百万円）

  売上高 税引前四半期利益
親会社の所有者に

帰属する四半期利益

当第３四半期連結累計期間 703,485 86,697 66,867

前第３四半期連結累計期間 684,998 92,071 67,373

増減 18,487 △5,374 △506

増減率（％） 2.7 △5.8 △0.8

（海外相場、為替）

  単位
前第３四半期

連結累計期間

当第３四半期

連結累計期間

増減

（△は減少）

銅 $/t 6,273 6,381 108

金 $/TOZ 1,270.3 1,249.3 △21.0

ニッケル $/lb 4.74 5.92 1.18

為替(TTM) 円/$ 111.71 111.15 △0.56

 当第３四半期連結累計期間の世界経済は、好調な米国経済が牽引役となり、各地域とも概ね拡大を維持しました

が、年末にかけて景気減速懸念が高まりました。

 為替相場については、日米間の金利差などを背景に円安ドル高傾向で推移しました。しかし、世界的な景気減速

懸念が世界同時株安へと波及し、これがリスク回避の円買いを助長するなど、更なる円安ドル高の進展に歯止めが

かかったことで、平均為替レートは前年同期間並みとなりました。

 主要非鉄金属価格につきましては、当第３四半期連結累計期間において、金価格は前年同期間を下回ったもの

の、銅及びニッケル価格は、第１四半期連結会計期間の価格上昇の影響により前年同期間を上回りました。第２四

半期連結会計期間以降は、米中の貿易摩擦のエスカレート、米国の金融引き締めなどにより市場から資金の引上げ

が進んだことで、銅及びニッケル価格は下落基調に転じました。

 材料事業の関連業界におきましては、車載用電池向け部材の需要が引き続き増加しました。スマートフォン市場

は、普及率の向上と成熟化により成長が鈍化しましたが、車載用途及び通信用途などの電子部品の販売環境は、一

部で在庫調整の動きがあるものの好調を維持しました。

 このような状況のなか、当第３四半期連結累計期間の連結売上高は、銅及びニッケル価格の上昇、電池材料の増

販などにより、前年同期間に比べ184億87百万円増加し、7,034億85百万円となりました。